

**RELATÓRIO DE ENSAIO Nº MET/L-244.037/6/14**  
**AMOSTRA METÁLICA**

**INTERESSADO: LANDY INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS E FERRAGENS LTDA.**  
Rua Masato Sakai, 544 - Jardim Triângulo  
08538-200 – Ferraz de Vasconcelos (SP)  
Ref.: ()

**1. IDENTIFICAÇÃO DA (S) AMOSTRA (S)**

01 (uma) amostra identificada pelo interessado como: Am. 6, Roldana dupla com regulagem, rolamentos 2RS, eixo, chapa de fixação, parafusos, pinos e travas em aço inox AISI 304, recebida no laboratório em 27/02/2014 e liberada para ensaio em 28/02/2014.

**Identificação interna n.º L-0124456.**

**2. METODOLOGIA (S) UTILIZADA (S)**

NBR 8094: 1983 - (Material Metálico revestido e não revestido corrosão por exposição à névoa a salina)

**3. RESULTADOS OBTIDOS**

**Exposição à névoa salina**

Período	Avaliação
72 horas	Sem produto de corrosão branca e/ou corrosão vermelha

**Fotografia nº 1 (Antes do ensaio)**



### Fotografia nº 2 (Após o ensaio)



#### 4. DATA DO (S) ENSAIO (S)

Ensaio realizado no período de 07/03/2014 a 10/03/2014

São Paulo, 10 de março de 2014.

**L.A. FALCÃO BAUER LTDA.**  
Centro Tecnológico de Controle da Qualidade



---

**BRUNO GIOVANNELLI**  
COORDENADOR DE LABORATÓRIO  
CREA n° 5063607379

**L.A. FALCÃO BAUER LTDA.**  
Centro Tecnológico de Controle da Qualidade



---

**EDUARDO MARQUES**  
GERENTE DE UNIDADE  
CREA n° 0601066201

VAB